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خبر بین‌الملل

گروه خبر: ناوهای چین و روســیه برای برگــزاری رزمایش مرکب کمربند 
امنیــت دریایی ۲۰۲۴ در شــمال اقیانوس هند روز گذشــته وارد آب‏های 
سرزمینی ایران شدند. در این رزمایش، یگان‏های شناور و پروازی نیروهای 
دریایی ارتش جمهوری اســامی ایران شامل ناوشــکن‏های »جماران«، 
»دنــا«، »باینــدر«، ناوهای »گنــاوه«، »زره«، »ســیرجان« و شــناورهایی 
از نیــروی دریایی ســپاه پاســداران شــامل ناو »شــهید ســلیمانی«، ناو 
»ابومهدی‌المهندس«، ناو »شهید محمودی« و »تندر« و همچنین ناوهای 
نیروی دریایی کشــورهای چین و روســیه که دیروز وارد آب‏های سرزمینی 
جمهوری اسلامی ایران شدند، حضور دارند. یگان‏های شناوری فدراسیون 
روســیه شــامل رزمناو موشــکی گارد »واریاگ«، ناو بــزرگ ضدزیردریایی 
»مارشال شاپوشنیکف« به همراه یک ناوچه، دو کشتی جنگی و یک کشتی 
تدارکاتی نیروی دریایی چین و همچنین شناورها و بالگردها از ناوگان نیروی 

دریایی جمهوری اسلامی ایران در این رزمایش شرکت خواهند کرد.

واکنش‏ها  �
رســانه‏های بین‏المللی پیش از آغاز رزمایش مشترک ایران، روسیه و 
چین در شــمال اقیانوس هند گزارش دادند که تهران همکاری نظامی 

خود با پکن و مسکو را در واکنش به تنش‏های منطقه‏ای با ایالات متحده 
افزایش داده اســت. خبرگزاری آسوشیتدپرس با اعلام خبر برگزاری این 
رزمایش مشترک، خاطرنشان کرد: ایران همکاری نظامی خود با پکن و 
مسکو را در واکنش به تنش‏های منطقه‏ای با ایالات متحده افزایش داده 
است. همچنین سفر نمایندگان نیروی دریایی روسیه و چین به ایران در 
سال‏های اخیر افزایش قابل‌توجهی داشته است. مصطفی تاج‌الدینی، 
ســخنگوی رزمایش مرکب کمربنــد امنیت دریایی ۲۰۲۴  در نشســت 
خبری مشترک با فرماندهان یگان‏های روسیه و چین گفت: امسال برای 
پنجمین سال متوالی در منطقه‏ای به وسعت ۱۷ هزار کیلومترمربع با پیام 
صلح و دوستی برگزار می‏شود و هدف آن، »تقویت امنیت و همکاری‏های 
چندجانبه« و همچنین نشــان دادن حســن‌نیت و ظرفیت‏های دریایی 

متحدان است.
بــه گفته این مقام نظامی ایران، رزمایش مشــترک این ســه کشــور 
علاوه‏برایــن برای بهبود تجــارت، مقابله بــا دزدی دریایی و تروریســم، 
حمایت از فعالیت‏های بشردوســتانه و تبــادل اطلاعات در زمینه نجات 
انجام می‏شود. آسوشیتدپرس در ادامه گزارش داد که عمان، آذربایجان، 

قزاقستان، پاکستان و آفریقای جنوبی ناظران این رزمایش خواهند بود.

رزمایش مشترک ایران، روسیه و چین 
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مشمول عفو شدن مجرمین عادی در تمام دنیا امری معمول است؛ اما در دنیا و 
جوامع دموکراتیک این معمول نیست که مخالفان و منتقدین حکومت را به خاطر 
بیان انتقادات و کنش‏های سیاسی به زندان بیاندازند اما در بعضی کشورهایی 
که این مسئله وجود دارد، اگر عفوی صورت بگیرد به‌طور قطع تاثیر و بازتاب آن 
بیشتر است. نمونه آن مراکش است.« او ادامه داد: »سال‏ها پیش سلطان حسن 
مراکشی که در آن دوران کشوری عقب‏مانده بود و به او لقب امیرالمومنین داده 
بودند عده‏ای از مخالفان حکومت که به جرم توطئه برای براندازی به اعدام و ابد 
و ۲۵ و۳۰ سال محکوم شده بودند را عفو کرد ولی نه اینکه فقط از زندان بیرون 
آورد بلکه حسن یونسی بزرگ‏ترین رهبر مخالفان خود را در جایگاه نخست‏وزیر 
گذاشــت. سال‏ها بود که حکومت تمام نیرویش را برای کنترل مخالفین بسیج 
می‏کــرد. مخالفین هم تمام قوای خود را برای به زانو درآوردن حکومت بســیج 
می‏کردند و چون منابع یک جامعه محدود اســت تمام نیروی کشور صرف این 
درگیری بود و برآیند قوا صفر می‏شــد و کشــور توسعه پیدا نمی‏کرد و خبری از 
برنامه‏های عمرانی و توســعه فرهنگی نبود و از چرخه توسعه جهانی به بیرون 
پرتاب شده و خبری از کارهای عمرانی و توسعه فرهنگی نبود. حالا ببینید که این 
کشــور در میان کشورهای اسلامی از لحاظ توسعه چه جایگاهی دارد. مراکش 
یکی از کشورهایی بود که در جریان بهار عربی، کم‏ترین تاثیر را گرفت. امکانات و 
منابع در هر جامعه محدود است.« به اعتقاد باقی وقتی دو طرف در یک کشور با 
یکدیگر گلاویز شوند، همه فرصت‏ها و منابع کشور معطوف به این مسئله می‏شود 
و دیگر فرصتی برای کارهای عمرانی و توسعه در کشور باقی نمی‏ماند. اتفاق‏های 
مشابهی در سلطان‌نشین عمان و در اردنِ ملک حسین هم رخ داد با این تفاوت 
که در اردن وقتی ملک حســین شــخصاً به زندان رفت و با ماشــین خود رهبر 
اپوزیسیون را سوار کرد و به خانه‏اش برد، او موقع جدا شدن به ملک حسین گفت 
فکر نکنید با این کار نظر من در مورد شما عوض می‏شود اما حرکت ملک حسین 
کار خودش را کرد و او محبوبیت پیدا کرد و شاهد تشییع جنازه باشکوه و میلیونی 

او بودیم که من در همان ایام به آنجا سفر کرده و از نزدیک محبوبیت او را دیدم.
باقی با بیان اینکه آن‏هایی که این اقدام را در کشورهای خود انجام دادند، آن 
کشور را واکسینه کردند نه اینکه به سوی خودتخریبی حرکت کنند، تاکید کرد: 
»بزرگترین ضعف حکومت کنونی ایران این است که تشخیص نمی‏دهد منتقدین 
مخالف و زندانی، یک فرصت هستند نه یک تهدید. آنچه ملک حسن در مراکش، 
ملک حسین در اردن و سلطان قابوس در عمان فهمید و با تبدیل زندانیانش به 
مسئولان عالی‌رتبه، کشور را در مسیر رشد و امنیت قرار دادند؛ عفو یک مسئله 
اســت، نگاه به منتقد و مخالف نیز مســئله‏ای دیگر است. اگر نگاه تغییر کند، 

ظرفیت نیروهای یک کشور بر توسعه آن تمرکز پیدا می‏کند«.
باقی در پاسخ به این ســوال که آیا می‏توانیم امید داشته باشیم عفو شامل 
زندانیانی مثل سیدمصطفی تاج‏زاده، سعید مدنی، روزنامه‏نگاران و مانند آن‏ها 
نیز بشود؟ گفت: »دلیلی که از افراد اسم نیاوردم این بود که تعداد این افراد زیاد 
است و نمی‏خواستم کسی از قلم بیفتد. برای مثال من به دادنامه برخی زندانیان 
مثل دکتر مدنی و دکتر حســنلو نقدهایی در مطبوعات نوشته‌ام، یا وقتی رای 
دادگاه ســیدمصطفی تاج‏زاده را مبنا قرار دهیم، به این نتیجه می‏رسیم که او و 
امثال او مصداق بارز محکومان سیاسی هستند. از لحاظ حقوقی جرمی مرتکب 
نشــده‏اند که باعث آســیب به جامعه یا جریحه‏دار کردن وجدان عمومی شود. 
ســعید مدنی به جای اینکه در زندان باشد، باید در دانشگاه به درس و پژوهش 
مشغول باشد. مصطفی تاج‏زاده به‏عنوان یک مدیر ارشد سابق، در کم‏ترین حالت 

باید طرف مشورت و نظراتش مورد استفاده قرار بگیرد.«

کردیم گروهی که حامیان زاکانی در شــورای شهر تهران تاکتیک برچسب‌زنی 
را در دســتور کار قــرار داده و به عملیات روانی پرداخته اســت. در ابتدای دوره 
ششــم مدیریت شــهری گفتند که باید به زاکانی زمان دهیم. اما از همان زمان 
برای من و بخش دیگری از اعضای شــورای شهر تهران مشخص بود که زاکانی 
توان اداره مطلوب شــهر تهران را ندارد.« او با اشاره به تاکتیک‌های دیگری این 
جریان، افزود: »کارشناســان نیز گواهی می‌دهند که شــورای شــهر تهران هر 
آنچه زاکانی علاقه‌مند بوده را در اختیارش قرار داده اســت. حتی شاهد بودیم 
که رئیس‌جمهوری در مسائل اجتماعی شهردار تهران را به‌عنوان دستیار خود 
منصوب کرد. اما امروز وضعیت شهر مطلوب و مورد رضایت شهروندان هست؟«

رئیس کمیته نظارت شــورای شهر تهران در پاســخ به این سوال که مگر مردم 
اعضای شورای شهر تهران را انتخاب نکردند تا اگر عملکرد شهردار ضعیف بود راجع 
به او تصمیم بگیرند؟ گفت: »ما به کمک پسران و دختران تهرانی برای تغییر نیاز 
داریم اما گروهی هستند که می‌خواهند مردم غایب صحنه تحولات باشند. از سوی 
دیگر باور دارم که آقازادگی آفت جامعه امروز است و بخش عمده‌ای از نارضایت مردم 
به دلیل عملکرد آنهاست. برخی از شهروندان می‌گویند چرا تغییری در شهرداری 
ایجاد نمی‌کنید؟ در پاسخ می‌گویم ما آمادگی تغییر و استیضاح زاکانی را داریم اما 
استفاده از این ابزار قانونی نیازمند امضای 14 عضو شورای شهر تهران است و به 
دلیل روابط فی‌مابین شورای شهر تهران و شهرداری در سطوح و لایه‌های مختلف، 
این اتفاق آرا وجود ندارد. از اعضای شــورای شــهر تهران بپرســید چرا از عملکرد 
زاکانی دفاع می‌کنند؟ دوران و فرصت کارآموزی او تمام نشده است؟ چطور زاکانی 
را شهردار موفقی می‌دانند؟ نارضایتی شهروندان از نظافت شهر، ترافیک کشنده 
شهر تهران، خرابی‌های مترو و... است. ما امروز نگران جان مردم در مترو هستیم. 
اگر یک نفر در تهران آســیب ببیند آیا شهردار تهران شهامت آن را دارد که استعفا 
بدهد و شهرداری را به افراد کارآمدتر واگذار کند؟ ما امروز نگران هستیم.« اقراریان 
با اشاره به اینکه با تذکر امروزم شاهد حمله حامیان زاکانی بودم، تاکید کرد: »آنها 
اخلاق حرفه‌ای را رعایت نمی‌کنند. آنها نباید به عضو شورای شهر تهران حین تذکر 
توهین کنند درحالی‌که ما شاهد توهین و برچسب‌زنی بودیم. معتقدم برای خفه 
کردن صدای منتقدان بین حامیان زاکانی تقســیم کاری انجام شــده است. من 
برای نماینده مردم بودن هر هزینه‌ای را می‌پردازم حتی اگر تلاش برای حذف من 
از صحنه‌های تحولات سیاسی باشد. اتهام‌زنی شیوه جریانی شده که می‌خواهند 
ناکارآمدی خود را پشت دعواهای سیاسی پنهان ‌کنند. این روش یکی از آفت‌های 
فضای سیاسی کشــور است و امیدوارم با مشــارکت جوانان تهرانی و مردم شاهد 
یک تغییر بزرگ در تحولات سیاسی پیش رو باشیم.«  اقراریان در تشریح گره زدن 
تذکر و درخواست استیضاح زاکانی با انتخابات مجلس گفت: »یکی از لیست‌های 
انتخاباتی شــهر تهران به زاکانی منســوب شد که به لیســت زاکانی یا زرد معروف 
شــد. در روزهای آخر شاهد برگزاری جلسات بودیم که شهردار تهران و معاونانش 
برگزار می‌کردند که مسائل آن به‌هیچ‌وجه مربوط به حوزه شهری نبود. فعالیت‌ها و 
اقدامات سیاسی گروه‌های مختلف یک بحث است و مسائل شهری مسئله دیگر.«

نگاه هم‌میهن

 دوقطبی‌سازی، فشار روانی 
و گروه‏های فشار

به‌رغم آنکه یکایک مسئولان بلندپایۀ نظام نسبت به دوقطبی‌سازی‏های 
اجتماعی و دامن زدن به آن، بارها هشدار داده‌اند، اما تلاش عده‏ای 
که خود را »انقلابی اصیل« و »ارزشی خالص« می‏دانند، برای ایجاد 

دوقطبی‏های بی‌ثبات‌کنندۀ اجتماعی بی‌وقفه ادامه دارد.
این دسته از افراد که در پی انتخابات اخیر مجلس احساس پیروزی 
می‏کنند و اعتمادبه‌نفس تازه‏ای به دســت آورده‌اند، با وقوع هر نوع 
درگیری و منازعۀ اجتماعی بر آتش دوقطبی‌سازی، نفت می‏پاشند و 

آن را شعله‌ور می‏کنند.
بدبختانه، عموم مســئولان کشور چنانکه گویی وامدار این جماعت 
هستند و یا از واکنش آنها بیم دارند، سکوت را بر موضع‌گیری در برابر 
رفتار آنان ترجیح می‏دهند و بدین‌وسیله، هم این جماعت را نسبت به 
ادامۀ مسیر خود، مصمم‏تر می‏کنند و هم مردم عادی را نسبت به روند 

تحولات کشور بیش از پیش نگران می‏سازند.
در این میان، یکی از معدود افرادی که در قوۀ مجریه بنا به مسئولیتی 
که به عهده‌اش گذاشته شده اســت در این‌گونه موارد سکوت خود 
را می‏شــکند خانم ســکینه ســادات پاد است که ســمت »دستیار 
رئیس‏جمهور در پیگیری حقوق و آزادی‏های اجتماعی« را به عهده 

دارد.
خانم پاد که دارای مدرک دکترای حقوق اســت معمولًا با لحنی که از 
نگاه یک منتقدِ جــدی وضع موجود، محافظه‌کارانه، احتیاط‌آمیز و 
دوپهلو به شــمار می‏رود، تلاش می‏کند تا نسبت به دوقطبی‌سازی 

جامعه بر سر مسائل و موضوعات اختلافی هشدار دهد.
وی پس از درگیری تأثرانگیز و تأسف‏آور اخیر در یک مرکز پزشکی در 
قم، اعلام کرد: »متأســفم از این دوقطبی ‏که ایجاد شده است و این 
بسیار بد است که ما مردم، خشونت کلامی با یکدیگر داریم و این نوع 

مواجهات خیلی نازیبایی است که صورت می‏گیرد.«
در حقیقت، این موضع‌گیری بسیار محتاطانه، حداقل چیزی است 
که از »دستیار رئیس‏جمهور در پیگیری حقوق و آزادی‏های اجتماعی« 
در برابــر چنان حادثه‏ای انتظــار می‏رود. اگر وی همیــن اندازه هم 
موضع نگیرد، پس اساساً برای چه منظوری مأمور پیگیری »حقوق و 

آزادی‏های اجتماعی« از جانب رئیس‏جمهور شده است؟
با این حال، جماعتی که ظاهراً خود را »انقلابی اصیل« و »ارزشــی 
خالص« می‏دانند، همیــن اندازه را هم تــاب نیاورده‏اند و در فضای 

مجازی او را هدف اتهام‏های رنگارنگ قرار داده‌اند.
اینکــه جماعتی اعتقــادات مخصوص خود را داشــته باشــند و به 
اظهارنظرهای مغایر معتقدات خود، حملۀ لفظی کنند، امری مرسوم 
در جهان امروز است و چاره‏ای جز تحمل و رواداری در برابر آن نیست. 
مشکل اما آنجا رخ می‏نماید که چنین جماعاتی بخواهند در عرصۀ 
عمل نیز اعتقادات خــود را بر دیگران تحمیل کنند و آنان را منقاد و 

مطیع خود سازند.
متأسفانه جماعت مذکور چنین داعیه‏ای دارند و آن را هم تحت عنوان 
»سیاســت نظام« معرفی می‏کنند. در چنین مــواردی به‌خصوص 
شــخص رئیس‏جمهور حداقل باید به‌طور علنی و رسمی از دستیار 
خود به دفاع برخیزد تا علامت لازم به جامعه داده شــود. اگر جز این 
باشد، نه‌فقط ایجاد چنین پستی در قوۀ اجرایی عملی لغو و بیهوده 
اســت بلکه سکوت رئیس قوۀ مجریه به معنای تسلیم شدن در برابر 

فشار روانی مهاجمان و به دست بالای آنان در قدرت تعبیر می‏شود.
به هر حال، فشــارهای فزایندۀ روانی این افراد بر یک مقام مسئول، 
بدون وجود یک حمایت مؤثر از داخل حکومت، معمولًا بی‌اثر نیست و 
سبب کناره‌گیری آن فرد از مسئولیتش می‏شود. طبعاً جماعت تندرو، 
همین را می‏خواهند اما مفهوم آن برای جامعه نومیدی کامل از هرگونه 

اصلاح و تحول مثبت در ادارۀ امور جامعه خواهد بود.
متأســفانه وجود جماعتی تحت عنوان »گروه‏های فشار« که مراکز 
سازماندهی آنها همیشه محل ابهام و پرسش جامعه بوده است، یکی 
از اثرگذارترین پدیده‏ها بر سیاست کشور در چند دهۀ گذشته به شمار 

می‏رود.
این گروه‏های فشــار در مراحلی حضور خیابانی داشــتند و با حملۀ 
فیزیکی به تجمعات سیاســی و مراکز فرهنگی و هنــری و یا حتی 
تیراندازی به ســوی هیئت‏های خارجی، نه‌فقط آرامش جامعه را به 
هم می‏زدند و اسباب رعب و وحشت در بین مردم را فراهم می‏کردند، 
بلکه موجب خنثی شدن سیاستی اعلام‌شده و غلبۀ سیاستی مغایر 

آن می‏شدند.
از زمانی که فضای مجازی عرصۀ منازعات سیاسی شده است، این 
جماعــت حضور خیابانی کم‌رنگــی پیدا کرده‏اند امــا در مقابل، در 
رسانه‏های مجازی تمرکز و ســازماندهی آهنینی به خود گرفته‌اند. 
آنها از حضور هماهنگ خود در فضای مجازی برای تهدید و حمله به 
مخالفان و مرعوب کردن آنان بهره می‏برند. این فضاسازی‏های پرفشار 
روانی اگر تاکنون علیه نیروهای خارج از حکومت و یا حواشی آن بوده، 
در پی انتخابات اخیر مجلس به سمت نیروهای درون نظام تغییر جهت 

داده شده است.
در واقــع، بزرگترین چالش حکومت در ســال آینــده نحوۀ تعامل با 
این نیرویی اســت که نمایندگان غیررســمی آن جای پای به نسبت 
محکمی هم در مجلس پیدا کرده‌اند. آیا قرار اســت این جماعت که 
معمولًا هم سر نترسی دارند، بر کل فضا غلبه کنند یا زمان بریدن ناف 

دستگاه‏های حاکم از آنها فرا رسیده است؟

نویسنده و مشاور هم‏میهن
احمد زیدآبادی

احمد عربانی

خبر داخلی

گروه خبر: آیین بهره‏برداری از ســد چپرآباد و سامانه انتقال آب از طریق 
کانال جلدیان و رهاسازی آب به ســمت دریاچه ارومیه۲۱ اسفندماه، با 
دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه و استاندار آذربایجان‏غربی برگزار 
شد. مجید رستگاری، مدیرعامل شرکت آب منطقه‏ای آذربایجان غربی در 
این مراسم افزود: سد چپرآباد در فاصله ۱۰ کیلومتری شهرستان اشنویه 
قرار گرفته است که بهره‏برداری کامل این سد نقش بسیار مهمی در انتقال 

آب به دریاچه ارومیه دارد.
او افزود: هرچند در ســال ۱۳۹۹، این سد مورد افتتاح قرار گرفت 

ولی اقدامات تکمیلــی لازم برای بهره‏برداری کامل از این ســد باقی 
مانده بود که با اهتمام ویژه دولت سیزدهم و اختصاص ردیف اعتباری 
جدید برای آن، این اقدامات صورت گرفت و اکنون این سد مهم مورد 
بهره‏برداری و افتتاح کامل قرار گرفته اســت. مدیرعامل شــرکت آب 
منطقه‏ای آذربایجان غربی اظهارکرد: با بهره‏برداری کامل از این سد 
علاوه بر انتقال آب به دریاچه ارومیه، بیش از ۱۲ میلیون مترمکعب آب 
مورد نیاز شرب شهرهای نالوس، اشنویه، محمدیار، نقده و روستاهای 

اطراف را تامین خواهد کرد.

بهره‏برداری از سد چپرآباد و رهاسازی آب به‏سمت دریاچه ارومیه


